
                          INTERNACIONAL SOCIALISTA DE MUJERES 

 

COMITÉ PARA AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE 

RESOLUCIÓN  

SOBRE ISABEL ALLENDE BUSSI 

 

CONSIDERANDO: 

Que Isabel Allende Bussi es una de las figuras más destacadas del socialismo internacional 

contemporáneo, con una vida dedicada a la defensa de los derechos humanos, la democracia 

y la justicia social. Junto a su madre, Tencha Bussi, enfrentó con valentía la dictadura militar 

encabezada por Augusto Pinochet, luchando incansablemente por restablecer el orden 

democrático en Chile y llevando la voz y el legado del presidente Salvador Allende —vilmente 

asesinado— a todos los rincones del mundo. 

CONSIDERANDO: 

Que, al retornar a su país, fundó la Fundación Salvador Allende, con el propósito de preservar 

la memoria histórica de su padre. Desde su residencia en la emblemática Casa de Guardia 

Vieja ha recibido a personalidades de todo el mundo, promoviendo el diálogo democrático y 

la solidaridad internacional. Su carrera parlamentaria incluye cuatro períodos como diputada, 

la presidencia de la Cámara Baja, la histórica distinción de ser la primera mujer en presidir el 

Senado de Chile y la primera presidenta mujer del Partido Socialista de Chile. También ha 

desempeñado funciones como vicepresidenta de la Internacional Socialista. En todos estos 

cargos, Isabel Allende ha mostrado ecuanimidad, integridad y resiliencia frente a la 

adversidad, virtudes ampliamente reconocidas por propios y adversarios. 

CONSIDERANDO: 

Que su labor legislativa ha estado marcada por un firme compromiso con la promoción de los 

derechos humanos, particularmente los derechos de las mujeres, siendo pionera en la agenda 

de género desde la década de 1990 hasta la actualidad. Asimismo, ha impulsado importantes 

iniciativas en materia ambiental, de recursos hídricos, energías renovables y minería 

sustentable. 

POR TANTO, EL COMITÉ DE LA INTERNACIONAL SOCIALISTA PARA AMÉRICA 

LATINA Y EL CARIBE RESUELVE: 

1. Expresar nuestro profundo respeto, admiración y solidaridad con la compañera Isabel 

Allende Bussi ante los recientes acontecimientos que han afectado su trayectoria 

política, forjada con entrega, coherencia y servicio público durante más de 31 años. 

 



2. Reafirmar que este episodio, doloroso e injusto, no altera en lo absoluto la alta 

valoración que este Comité y la familia socialista internacional tienen sobre su 

integridad, compromiso ético y liderazgo político. 

 

3. Manifestar que cualquier error que eventualmente se haya podido cometer —en un 

proceso que fue interrumpido apenas iniciado— es mínimo frente al inmenso daño 

infligido a la compañera Allende, a su familia, al Partido Socialista de Chile y a la 

confianza que debe primar entre aliados progresistas. 

 

4. Hacemos votos para que esta dolorosa situación se transforme en una oportunidad 

de renovación y justicia, en un momento clave para el futuro de Chile y de la región, y 

alertamos sobre el riesgo de que este tipo de hechos sean utilizados para erosionar 

valores fundamentales que forman parte de nuestra historia y de nuestras luchas 

compartidas. 

 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PO Box 67973, London, SW4 4DU, United Kingdom 

Email: socintwomen@gn.apc.org 
www.socintwomen.org 

 


